
COPIA

N. Gen.le 175             del 27/02/2020

N. di Settore 12 del 27/02/2020

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Liquidazione indennità di funzione presidente del consglio a seguito 
"Determinazione indennità di Funzione Amministratori Comunali a seguito  
delle Elezioni Amministrative del 10/06/2018"

Richiamata la delibera di G.M. n.53 del 27.06.2018 avente ad oggetto “Determinazione indennità di 
Funzione Amministratori Comunali a seguito delle Elezioni Amministrative del 10/06/2018”;
 
Considerato che nella predetta delibera per il Presidente del Consiglio è stata indicata una indennità pari 
al 10% dell'indennità intera corrisposta al Sindaco, calcolata erroneamente ai sensi dell'art. 5 comma 2 del 
Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 04/04/2000, mentre la Legge Regionale n. 11 del 26/06/2015 
all'art. 2 co. 1 prevede che “Al Presidente del Consiglio comunale è attribuita un'indennità pari a quella 
dell'Assessore dei Comuni della stessa classe demografica”

Rilevato che la predetta previsione è stata acclarata dalla circolare  n. 2 del 01/02/2018 dell'Assessorato  
Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica che così recita: “ Al Presidente del Consiglio 
comunale spetta una indennità pari a quella dell'assessore dei comuni della stessa classe demografica”;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra specificato, di modificare  il punto 1° del dispositivo della delibera di 
G. M. n. 53/2018 sopradetta, nella parte relativa  alla misura della indennità del  Presidente del Consiglio al 
quale spetta una indennità pari a quella dell'assessore dei comuni della stessa classe demografica, secondo 
quanto previsto dall'art. 2 co. 1 della Legge Regionale n. 11 del 26/06/2015;

Richiamata la delibera di G.M. n 6 del 23.01.2020 avente ad oggetto “Modifica delibera di G.M. n.53 del 
27.06.2018 ad oggetto “Determinazione indennità di Funzione Amministratori Comunali a seguito delle 
Elezioni Amministrative del 10/06/2018”;

Ritenuto di dover liquidare al Presidente del Consiglio Dott.ssa Calandra Marinella la differenza 
dell'indennità di funzione a partire dal 01.07.2018 al 01.01.2020;
Vista la Legge Regionale n. 11 del 26/06/2015; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;                                                                                                         
Visto il regolamento comunale dei contratti;                                                                                                           
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la Determina Sindacale n° 48 del 31.12.2019 di conferimento dell'incarico di posizione 
organizzativa;                                                                                                                                                                  
Visto il Decreto del 13  dicembre  2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17 
dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l'approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;                                                                               

Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di 
previsione non è stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita 
esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  
D.Lgs. n. 118/2011: “La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese 
di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in 
particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente”;

Richiamati:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data  26.06.2019, esecutiva ai sensi di 
legge/immediatamente eseguibile, è stato/a approvato  il DUP per il periodo 2019/2021 ; 
successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno;

     -   Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 26.06.2019, esecutiva ai sensi di                  
legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019 e il              
Bilancio Pluriennale 2019/2021, successivamente variato con altre deliberazioni in corso d'anno; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 70. denominato “Indennità di carica al 
Sindaco agli Assessori ed al Presidente del Consiglio.” del bilancio di previsione finanziario 2019-2021  
Annualità 2020, sufficientemente capiente;

D E T E R M I N A
Per le ragioni esposte in premessa;

1. Di liquidare al Presidente del Consiglio Dott.ssa Calandra Marinella la differenza 
dell'indennità di funzione a partire dal 01.07.2018 al 01.01.2020 prelevando la somma dal 
cap 70.00 (01.01-1.03);



2. Trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio personale per gli adempimenti di 
competenza e  al Sindaco;

3. Dare atto  che  il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi del  
D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134

4. Di dare atto, altresì,  ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, nell'emanazione 
del presente  provedimento ;

5. Dare atto che il superiore importo é  esigibile nel corrente   esercizio finanziario.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PATTI ROSARIO) ( ENSABELLA FILIPPO)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 27/02/2020                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


